



## یادداشت

## باتلاق امریکا از کی‌یف تا غزه

- رسول سلیمی**
- روزنامه نگار

عجبه امریکا برای در گیر شدن در جنگ اسرائیل علیه مردم فلسطین در نوار غزه ممکن است راهی برای فراموش کردن افکار عمومی باشد که واشنگتن در جنگ اوکراین شکست‌خورده است و این یک نمایش عملیاتی است که در آن می‌توانند آزادانه درباره جنگ کم تنش با ایران در سراسر سوریه، عراق، لبنان و یمن مانور دهد. هنگامی که جهان به‌صورت زنده شاهد «جنایت قرن» در غزه بود،اسرائیل و امریکانبرد روایت اخلاقی را نزد افکار عمومی جهان از دست دادند. هنگامی که نیروهای اسرائیلی، باحمایت کامل امریکا، به نسل کشی علیه مردم فلسطین اقدام کردند، به نظر می‌رسید بیداری واقعی در خیابان‌های پایتخت‌های غربی در حال ظهور است و جنبش‌های اعتراضی که میدان‌های شهرها و دانشگاه‌ها را در بر می‌گیرد، آگاهی جدیدی را پیش‌بینی می‌کند که فلسطین را در چشم‌نسل جدید، سنگ بنای مبارزه خود با سیستم نواستعماری در تلاش برای یک جهان عادل تر و متعادل تر می‌کند.

در خط مقدم صحنه، انفجاری در خاورمیانه وجود دارد که اول‌از‌همه نتیجه ۷۵ سال سرکوب، تحقیر و اشغال علیه مردم فلسطین است. در پس‌زمینه آن، یک سیستم بین‌المللی با یک بحران نقدینگی بی‌سابقه با پیشرفت قدرت‌های متعدد بین‌المللی به عرصه رقابت وارد شده است. از طرفی امریکا اگرچه تلاش می‌کند از باتلاق اوکراین خارج شود؛ اما هم‌زمان با کمک‌های تسلیحاتی به اسرائیل، به تداوم جنگ کمک می‌کند. کارشناسان معتقدند ناوگان اعزامی ایالات متحده و غرب در شرق مدیترانه پس از حمله ۱۷اکتبر فراتر از ان چیزی است که برای «بازدارندگی» ایران و حزب الله و برای ارسال «پیام اقتدار غرب» لازم باشد. بلکه حضور این ناوگان بیش از هر زمانی ناشی از استراتژی حمایت از اسرائیل برای ایجاد برتری نسبت به حماس است تا امریکا دست کم در یکی از جنگ‌های خاورمیانه بتواند حائز برتری شود.

بعد از راه منفی امریکا به قطعنامه‌ای که آتش‌بس در غزه را تصویب می‌کرد، امریکا که از عقب‌نشینی اوکراین مطمئن شده بود، باید راهی پیدا می‌کرد تا تصور کند که از طریق فعالیت‌های نظامی نمایی مانند اعزام ناوگان خود به شرق مدیترانه و منطقه خلیج‌فارس برای اسرائیل دادن به اسرائیل که ایران و متحدانش در منطقه را متوقف خواهد کرد.

در واقع امریکا که از عقب‌نشینی اوکراین ناامیدشده، باید راهی پیدا کند تا تصور کند که از طریق فعالیت‌های نظامی نمایی مانند اعزام ناوگان خود به شرق مدیترانه و منطقه خلیج‌فارس برای اطمینان دادن به اسرائیل که ایران و متحدانش در منطقه را متوقف خواهد کرد، در «مرکز جهان» باقی می‌ماند.

### دیپلماسی فعالانه امریکا هم‌زمان با حضور نظامی

از سوی دیگر این فعالیت نظامی هم‌زمان با پیشبرد دیپلماسی در خاورمیانه با همکاری چندین تیم دیپلماتیک فعلی ایالات متحده متشکل از وزیر امور خارجه آنتونی بلینکن، مشاور امنیت ملی جیک سالیوان، مدیر سیا ولیام برنز، فرستاده ریاست‌جمهوری ایالات متحده دیوید ساترفیلد صورت گرفت تا مذاکره در مورد راه‌حل‌های آتش‌بس موردنیاز برای تبادل زندانیان و ورود مقادیر محدودی از کمک‌ها، به‌دوراز آتش‌بس یا توقف جنگ و پایان دادن به اشغال و محاصره خفه‌کننده تحمیل شده بر نوار غزه را پیگیری کنند.

ناظران سیاسی می‌گویند سیاست‌های ایالات متحده و اسرائیل پس از حمله ۷اکتبر و جنگ مخرب در غزه به حدی رسیده است که دولت بایدن به استفاده از حق و تو خود ادامه خواهد داد زیرا عملکرد امریکانشان می‌دهد که اسرائیل آنچه‌ان به امریکا ضمیمه شده که نمی‌تواند بحران‌های سیاسی خود را بدون نظارت و راهنمایی امریکا مدیریت کند. از سوی دیگر امریکا تلاش می‌کند راه حل دو کسوری را برای استقلال فلسطینی‌ها به عنوان ضمانتی برای اجرای پیمان ابراهیم و عادی‌سازی روابط اعراب و اسرائیل پیش ببرد. در این مسیر یک دیپلمات کلیدی توانسته نظر بایدن را برای اجرای این طرح جلب کند.

■ **چه کسی بایدن را برای چرخش به سوی عربستان قانع کرد؟**

برت مک گورک هماهنگ‌کننده امور خاورمیانه و شمال آفریقا در کاخ سفید و فرستاده ارشد ریاست جمهوری ایالات متحده توانست بایدن را در تابستان ۲۰۲۲ متقاعد کند تا ارتباط خود را با ولیعهد سعودی احیا کند و پروژه عادی‌سازی روابط اعراب و اسرائیل را که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق امریکا در سال ۲۰۲۰ با امارات متحده عربی و بحرین آغاز کرده بود دنبال کند.

همچنین جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده، در مذاکرات داووس در ماه ژانویه، عادی‌سازی را به‌عنوان بخشی از چشم‌انداز خود برای «روز بعد» پس از جنگ غزه مورد توجه قرار داد و گفت: «ما فعالانه مسیر عادی‌سازی و ادغام با شرکای منطقه‌ای خود را دنبال می‌کنیم. این آینده‌ای است که در آن غزه هرگز سکوی تروریسم نخواهد بود، اعراب و اسرائیلی‌ها قادر خواهند بود در صلح زندگی کنند، فلسطینی‌ها کشور خود را خواهند داشت و امنیت اسرائیل تضمین خواهد شد.

به نظر می‌رسد سفرهای اخیر آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده به خاورمیانه هم‌زمان با فاجعه انسانی در غزه و تشدید تحرکات نظامی در دریای سرخ، به طرز ناخوشایندی شکست‌خورده است. کنترل هرج‌ومرج در خاورمیانه موفقیت‌آمیز نبوده به‌طوری‌که بایدن نتوانسته اسرائیل را به سمت آتش‌بس هدایت کند. موضوعی که تا به امروز امریکا را میان باتلاق کیف و غزه مانده است.

# ۲

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به‌مناسبت شهادت سردار رشیداسلام، سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی و جمعی از هم‌زمان وی بدست‌رژیم غاصب و منفور صهیونیست، تاکید کردند: آن‌ها را از ایسن جنایت و امثال آن پشیمان خواهیم کرد، به حول و قوه الهی.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

سردار رشید و فداکار اسلام، سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی،

### پیام‌مهم ایران به رژیم صهیونیستی

# انتقام می‌گیریم

سردار رشید زاهدی در جریان مراسم تشییع

**بررسی مواضع رسمی ایران و همچنین چهره‌های مطرح حکایت از آن دارد که «جمهوری اسلامی ایران»**

**گروه سیاسی:** جنگنده‌های اسرائیل غروب دوشنبه، در جنایتی بی‌سابقه ساختمان کنسولگری ایران در خیابان المزه دمشق را هدف حملات هوایی قرار دادند؛ حملاتی که در پی آن هفت تن از فرماندهان و افسران سپاه از جمله سرداران محمدرضا زاهدی و سرتیپ محمدهادی حاجی رحیمی به شهادت رسیدند؛ موضوعی که اطلاعاتی‌های سپاه نیز آن را تأیید کرده است و رهبر انقلاب نیز دقیقاً پیش در پیامی به‌مناسبت شهادت سرداران ایرانی در دمشق تأکید کردند که «رژیم خبیث به دست دلاورمردان ما مجازات خواهد شد. آن‌ها را از این جنایت و امثال آن پشیمان خواهیم کرد.»

بررسی مواضع رسمی ایران و همچنین چهره‌های مطرح حکایت از آن دارد که «جمهوری اسلامی ایران جواب متناسب این اقدام تروریستی را در زمان و مکان مناسب خواهد داد.» آنچه‌ان که حسین اکبری سفیر ایران در سوریه بر این موضوع در توییت خود تأکید کرده است.

با این همه تحلیلگران در ۳ محور، به بررسی این حمله پرداخته‌اند. از جمله این محورهای توان به این موضوع اشاره کرد که حمله تهاجمی اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق در پی سفر اخیر اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، و زیاد النخاله، دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین (PIJ) به تهران صورت گرفت؛ موضوعی که به باور برخی تحلیلگران مهم است و از این منظر نیز حمله اسرائیل معنادار تلقی می‌شود.

همچنین نقض مصونیت اماکن دیپلماتیک یکی از اصلی‌ترین محورهایی است که سبب شده نهادهای بین‌المللی و رسانه‌های جهان و همچنین مقامات بسیاری از کشورها، آن را بی‌سابقه بخوانند. پایگاه خبری فارین پاریسی هم با اشاره به اینکه «حمله به یک مجتمع دیپلماتیک، یا حتی یک ساختمان نیمه‌رسمی در همسایگی آن، تهدید بالقوه و قابل توجه است» تأکید کرد: «ناسیسات دیپلماتیک به عنوان فضاهای حفاظت شده‌اند و حاکمیتی تلقی می‌شوند.»

این پایگاه خبری به نقل از دالیا داساکی، کارشناس خاورمیانه در مرکز روابط بین‌الملل بر کل در دانشگاه کالیفرنیسا، تأکید کرد که «حمله به یک مرکز دیپلماتیک مانند حمله به خود کشور است.»

■ **حمله اسرائیل با چراغ سبز آمریکا بود یا نه؟**
بااین حال نخستین گمانه زنی‌ها درباره این عملیات هوایی اسرائیل پای ایالات متحده را به ماجراباز کرد؛ گمانه‌هایی که از چراغ سبز آمریکا به اسرائیل برای حمله به کنسولگری ایران در دمشق حکایت دارند.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان هم با انتشار مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس از مخایره پیغام میان ایران و آمریکا در پی این حادثه خبر داد و بسا تأکید بر اینکه پیام مهمی به دولت آمریکا به عنوان حامی رژیم صهیونیستی ارسال شد، تصریح کرد: «آمریکا باید پاسخگو باشد.»

از فلسطین و جبهه جنگی این روزها علیه اسرائیل نیز این موضوع مطرح شده است؛ از جمله ابواحمد فسّوادمسؤول روابط عربی و ملی جبهه مردمی آزادی‌سازی فلسطین که در گفت‌وگو با شبکه خبری المیادین ضمن محکوم کردن حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری ایران در

پیام رهبر انقلاب به دنبال ترور سرداران ایران در سوریه:

## رژیم صهیونیستی را پشیمان خواهیم کرد

در کنار هم‌رزم بزرگوارش سردار محمد هادی حاج رحیمی، با جنایت رژیم غاصب و منفور صهیونیست به شهادت رسیدند. سلام و رحمت خدا و اولیانش بر آنان و دیگر شهیدان این حادثه، و لعنت و نفرین بر سردمداران رژیم ظالم و متجاوز. شهیدان ما ز خداوند مهربان خود، نشان قبول مجاهدت درازمدت خود را دریافت کردند و هم‌اکنون در جمع اولیاء و صلحاء، منتعم به نِعَم الهی‌اند.

سَرَدار زاهدی از دهه شصت در میدان‌های خطر و مجاهدت،



این اقدام جنایتکارانه را به شدیدترین وجه ممکن محکوم و نشستی فوری برای رسیدگی به نقض آشکار هنجارها و اصول حقوق بین‌الملل توسط رژیم اسرائیل برگزار کند؛ موضوعی که واکنش سریع این شورا را به همراه داشت و شورای امنیت سازمان ملل از برگزاری جلسه اضطراری خبر داد. البته خبرگزاری دولتی روسیه در این باره نوشت: «شورای امنیت امروز به درخواست روسیه برای بررسی حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق جلسه فوری برگزار می‌کند.»

## ■ واکنش کشورها و نهادهای بین‌المللی

ایجاد این حادثه به قدری گسترده بود که پای دیگر نهادها و سازمان‌های بین‌المللی هم به ماجراباز شد؛ مانند «استفان دوچاریک» سخنگوی سازمان ملل متحد که در واکنش به حمله هوایی ارتش رژیم اسرائیل به کنسولگری ایران در مجاورت سفارت جمهوری اسلامی ایران در شهر دمشق ابراز نگرانی کرد.

کشورهای بسیاری هم حمله اسرائیل به کنسولگری ایران را محکوم کردند، مانند وزارت خارجه روسیه که در واکنش به وقوع این حادثه، به اسرائیل هشدار داد تا از اقدامات نظامی تحریک آمیز در سوریه دست بکشد.

■ **جهان علیه اسرائیل؛ از طالبان تا عربستان**
حماس و جنبش جهاد اسلامی هم با انتشار بیانیه‌هایی جداگانه به حمله اسرائیل علیه ایران واکنش نشان دادند و این حادثه را محکوم کردند. حزب الله لبنان هم در بیانیه‌ای حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق را محکوم و آن را نشانگر تداوم حماقت صهیونیست‌ها دانست.

در این میان انصارالله یمن هم حمله اسرائیل را نقض حاکمیت سوریه به‌شماره کرد.

همچنین وزارت خارجه عربستان سعودی باامداد سه‌شنبه در بیانیه‌ای ضمن محکوم کردن حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در سوریه اعلام کرد که حمله هم‌راکز دیپلماتیک به رهبرانه‌ای و تحت هر توجیهی مردود است.

وزارت خارجه طالبان هم در بیانیه‌ای حمله رژیم اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق را نقض آشکار موازین دیپلماتیک واقدامی تحریک‌آمیز عنوان کرد. پاکستان، عراق، امارات، کویت، قطر هم دیگر کشوری بود که حمله اسرائیل به کنسولگری ایران را محکوم کردند و خواستار برخورد با اقداماتی از این دست که به نقض حاکمیت کشورها منجر می‌شود؛ شدند.

■ **واکنش تند رئیس‌جمهور به جنایت اسرائیل**
در ایران، سیدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهوری بیانیه‌ای صادر کرد و طی آن، تهاجم غیرانسانی و نقض آشکار مقررات بین‌المللی از سوی رژیم صهیونیستی در حمله به ساختمان کنسولگری کشورمان در دمشق را محکوم کرد.

همچنین محمدباقر قالیباف، رییس مجلس شورای اسلامی در پیامی ضمن محکوم کردن حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در سوریه تأکید کرد: سردمداران جاهل رژیم غاصب اسرائیل و حامیان آنها بداندن این حرکات ردیلا نه هیچ تأثیری در اراده آزادخواهی و حق‌طلبی مبارزان مقاومت ندارد و اقدام تجاوزگرانه و ددمنشانه آنان با مجازات سختی مواجه می‌شود.

از سوی دیگر وزارت خارجه ایران نخستین واکنش را به این حادثه نشان داد و ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در بیانیه‌ای گفت: «ایران حق واکنش را برای خود محفوظ می‌دارد و در مورد شیوع واکنش و مجازات متجاوز تصمیم خواهد گرفت.»

■ **پیشنهادهای جنجالی حمله به مراکز دیپلماتیک اسرائیل**

در میانه واکنش‌های رسمی و دیپلماتیک یک نماینده مجلس پیشنهادهای فراتر از مواضع دیپلماتیک مطرح کرد و از اقدام متقابل سخن گفت. جلال رشیدی کوچی، در واکنش متفاوت که در رونمایی کرد بر ضرورت حمله ایران به مراکز دیپلماتیک اسرائیل در دنیا تأکید کرد. او: «تعلل، صبر و تأخیر در پاسخ قاطع و مشابه به حمله نظامی صهیونیست‌ها به خاک ایران، تحت هر عنوان، برابر است با ضربه سنگین به ابرو و عزت نام بزرگ ایران. پیشنهاد من، هدف قرار دادن آشکارا و مستقیم یکی از مراکز دیپلماتیک صهیونیست‌ها در یکی از کشورهای منطقه، ترجیحاً آذربایجان.»

■ **سفارت جزو خاک یک کشور محسوب نمی‌شود**
در همین حال رضانصری حقوقدان بین‌الملل معتقد است که اینکه می‌گویند سفارت‌خانه جزو خاک یک کشور است مبنایی در حقوق بین‌الملل ندارد. نصری نوشت: حمله به سفارت‌خانه یا اماکن دیپلماتیک اقدامی تحریک‌آمیز، جدی و غیرقابل اغماض است؛ اما این عبارت تکراری که «سفارت‌خانه یک کشور خاک آن کشور است» یک عبارت احساسی و اشتباه است و مبنایی در حقوق بین‌الملل ندارد. سفارت‌خانه‌ها و اماکن دیپلماتیک اماکنی هستند که –طبق عرف و کنوانسیون‌های بین‌المللی مربوطه – از یک سری مصونیت و حمایت حقوقی خاص در خاک کشور میزبان برخوردارند، اما خاک کشور میهمان نیستند!

طرح این قبیل گزاره‌های غلط در میان عامه مردم رایج است، اما تکرار آن از جانب نماینده مجلس و مقام سیاسی رسمی کشور پذیرفته نیست.

■ **سید حسن خمینی:** جنایت رژیم صهیونیستی محتاج پاسخی مناسب و بازدارنده است

سید حسن خمینی هم در پیامی جنایت رژیم صهیونیستی در حمله به سفارت ایران را بی‌تردید محتاج پاسخی مناسب و بازدارنده دانست.

در متن پیام حجت‌الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی آمده است: جنایت بی‌سابقه رژیم صهیونیستی در حمله به سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق و شهادت جمعی از ارزشمندترین فرزندان ایران را خدمت فرمانده کل قوا و هم‌زمان غیور ایشان و خانواده‌های عزیزشان و هم چنین مردم ایران تسلیت عرض می‌نمایم.

اگر چه تعرض به مستشاران ایران در سوریه و همچنین دانشمندان ماسپوق به سابقه است، ولی چنین جنایتی که با زیر پا گذاشتن همه قوانین بین‌المللی است هم نشانگر استیصال اسرائیل در صحنه نبرد غزه و در افکار عمومی جهانی است و هم بی‌تردید محتاج پاسخی مناسب و بازدارنده است که بتواند معادلات رژیم جنایتکار اسرائیل را به هم‌زند. خدای متعال بر علو در جات شهدای عزیز بیافزاید و ایشان را با اولیاء خود محشور دارد.

## آمار نهایی شهدای حمله به کنسولگری ایران ۱۳ نفر اعلام شد

۷ مستشار نظامی ایرانی و ۶ شهروند سوری در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران به شهادت رسیدند. عملیات آواربرداری به مراحل پایانی رسیده است. مراسم تشییع پیکر شهدای این حادثه در حرمین شریفین حضرت زینب (س) و حضرت رقیه (س) انجام و پس از آن پیکر شهدا به کشور منتقل می‌شوند.

<sup>[1]</sup> سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی، سردار رشید و فداکار اسلام، سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی،

<sup>[2]</sup> سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی، سردار رشید و فداکار اسلام، سرلشکر پاسدار محمدرضا زاهدی،

سید صولت مرتضوی وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی در خصوص اجرای طرح فجرانه کالابرگ الکترونیکی و میزان استقبال از این طرح گفت: از ۲۰ اسفند ۱۴۰۲ مرحله دوم این طرح را آغاز کردیم که هنوز هم ادامه دارد و از ۱۸ فروردین مرحله سوم آغاز خواهد شد.

وی افزود: تا هفته اول سال ۱۴۰۳، حدود ۶۰ درصد از جامعه هدف در این مرحله استقبال داشتند و در مجموع، استقبال

**وزیر اقتصاد از ورود ۵.۵ میلیارد دلار**

**سرمایه خارجی طی سال گذشته**

**خبر داد**

## رگوردشگنی

## سرمایه گذاری

## خارجی

وزیر اقتصاد از ورود ۵.۵ میلیارد دلار سرمایه خارجی به بخش‌های مختلف اقتصادی در سال ۱۴۰۲ خبر داد. سیداحسان خاندوزی در نشست خبری اظهار کرد: اقتصاد ایران در پایان دولت دوازدهم از ۳ مساله مهم رنج‌می‌برد اول اینکه بحرانی شدن ناترازی‌های مختلف موجود شده بود در طول دهه ۹۰ نرخ تورم از سطوح ۲۰ تا ۲۵ درصد به میانگین ۴۰ درصد افزایش پیدا کند. سخنگوی اقتصادی دولت افزود: دومین موضوع نیز رشد نابادار و در برخی فصول دولت سابق با ثبت ارقام منفی، اندازه اقتصاد ایران را کاهش داد و نمره این دو موضوع شکل گیری بی انگیزگی، چشم انداز منفی و کاهش شدید مشارکت مردم در عرصه اقتصاد شده بود.

■ **رشد اقتصاد متوقف نشد**

خاندوزی در ادامه گفت: در سال ۱۴۰۲ علی‌رغم هدف گذاری دولت برای کاهش نرخ رشد نقدینگی، مجموعه‌ای از اقدامات موجب رشد اقتصاد اقتصادی کشور متوقف نشود؛ از جمله آن‌ها می‌توان به بهبود محیط کسب و کار، تلاش‌هایی در جهت انداز منفی و کاهش‌های مولد و در نهایت افزایش منابع تخصصی یافته به بخش عمرانی کشور اشاره کرد.

وی اضافه کرد: این اقدامات موجب آن شد که نرخ رشد اقتصادی در ۹ ماهه‌سال گذشته بانفت ۶٫۷ درصد بدون نفت ۴٫۲ درصد باشد. همچنین رشد اقتصادی در ۲ سال فعالیت دولت سیزدهم ۱۲٫۶ درصد بوده است. این شاخص در طول دولت دوازدهم در مجموع منفی ۱٫۳ درصد بوده است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: نرخ رشد اقتصادی بدون نفت نیز در ۲ سال فعالیت دولت سیزدهم نیز ۱۰٫۴ درصد بوده است.

■ **برنامه دولت برای جهش تولید با مشارکت مردم**
وی در مورد برنامه دولت در سال جدید برای حرکت به سمت اقتصاد مردمی گفت: در ۲ لایه اقدامات دولت قابل طبقه‌بندی است: اول نقش مردم در تولید و مدیریت اقتصاد است و دوم نظرات مردم بر عملکرد اقتصادی بخش دولتی. وزیر اقتصاد افزود: در بخش نظرات مردم در ۲ سال و نیم گذشته تلاش کردیم با انتشار صورت‌های مالی مردم رانه تنها ناظر بر عملکرد بخش دولت بلکه ناظر بر کل بخش عمومی اقتصاد کشور قرار دهیم. این روند در سال جاری نیز استمرار خواهد داشت. خاندوزی اضافه کرد: در بخش نقش آفرینی مردم در تولید نیز مجموعه اقداماتی در نظر گرفته شده است. در این زمینه پیش‌نویس لایحه اصلاح قانون سیاست‌های کلی اصل ۴۴ آماده شده است. این لایحه می‌تواند امر نظارت و همچنین تغییراتی در تعاریف طبقه‌بندی شرکت‌های قابل واگذاری ایجاد کند. سخنگوی اقتصادی دولت تصریح کرد: علاوه بر این در آخرین جلسه شورای عالی سیاست‌های اصل ۴۴ دست‌گاه‌های اجرایی مکلف شدند از مدیریت شرکت‌هایی که سهم زیادی در آن ندارند خارج شوند. اما در این مسیر باید از اشتباهات گذشته در امر واگذاری‌ها، توجه به بخش دولتی و تقسیم صنایع کشور به مقیاس‌های کوچک درس عبرت بگیریم.

به گفته خاندوزی، راه حل امروز رشد‌های بالای اقتصادی، تقویت تولیدات کارخانه‌ای مقیاس پذیر و

### حساب سرپرستان خانوار شارژ می‌شود

مشمولان از این طرح را بالای ۹۰ درصد پیش‌بینی می‌کنیم. وزیر تعاون در پاسخ به این سوال که آیا در مرحله سوم تغییری در کالاهای صورت می‌گیرد و یا اینکه این طرح تمدید هم خواهد شد؟، خاطر نشان کرد: هنوز تصمیمات جدید اتخاذ نشده و تمهیدات جدید اطلاع‌رسانی خواهد شد؛ اگر بنا شد تمدیدی صورت بگیرد، اطلاع‌رسانی‌های لازم صورت می‌گیرد. وزارت تعاون بهمن ۱۴۰۲ طی اطلاعیه‌ای اعلام کرده بود:

«مرحله جدید وزیرگ طرح مّلی کالابرگ الکترونیکی با عنوان «طرح فجرانه» در راستای حمایت مضاعف از سبب غذایی خانوار یارانه‌گیر بسا اولویت خانوار دهک‌های پایین جامعه (اول تا هفتم) در دهه مبارک فجر و هم‌زمان با چهل‌وپنجمین سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی از ۱۷ بهمن‌ماه آغاز می‌شود و تا ۱۷ اردیبهشت‌ماه سال آینده ادامه خواهد داشت.»



سال با حضور وزارت خانه‌های تولیدی و سازمان برنامه و بودجه در حال نگارش است و امیدواریم تا هفته آینده بتوانیم پیش‌نویس این بسته را به ستاد اقتصادی دولت تقدیم کنیم.

■ **جزئیات سرمایه گذاری خارجی**

وی درباره جزئیات ترکیب سرمایه‌گذاری خارجی در سال گذشته افزود: در سال گذشته ۳۱۸ طرح سرمایه‌گذاری مورد توافق با سرمایه‌گذاران خارجی قرار گرفت. در این بین چین با ۱.۸ میلیارد دلار، ترکیه با ۶۷۸ میلیون دلار و امارات با ۵۷۹ میلیون دلار سه کشور با بیشترین سرمایه‌گذاری در سال گذشته بودند. خاندوزی افزود: همچنین ۷۴ درصدین سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه صنعت بوده، ۱.۵ درصد در حوزه نفت (البته از لحاظ ارزشی میزان قابل توجهی در بخش نفت بوده)، ۱۰ درصد در حوزه کشاورزی، ۷.۵ درصد در حوزه خدمات، حدود یک درصد در حوزه گردشگری و حدود ۲ درصد در بخش حمل و نقل، ساختمان و معدن بوده است.

سخنگوی اقتصادی دولت در مورد برنامه‌های دولت در حوزه تثبیت سرمایه‌گذاری‌های خارجی گفت: در سال ۱۴۰۲ اقدامات متفاوتی به منظور جذب سرمایه‌گذار خارجی رقم خورد. اطلس سرمایه‌گذاری باهدف هدایت سرمایه‌گذاران به سمت پروژه‌های با بازدهی بالایی از اقدامات مهم بود.

وی افزود: همچنین تسهیل‌گری و اقدامات اجرایی جذب سرمایه‌گذار با هماهنگی چند بانک بسیار راحت‌تر از گذشته شده است. در سال جاری نیز با همکاری مشترک دولت جمهوری اسلامی و بانک‌های توسعه‌ای به سمت جذب منابع خارجی حرکت خواهیم کرد. خاندوزی گفت: در انتهای سال گذشته با بازپرداخت بدهی‌های سال‌های بعد از ۱۳۹۷ به بانک توسعه ISDB موفق به اخذ موافقت این بانک برای جذب منابع مالی شدیم، وی اضافه کرد: با توجه به این اقدامات تصور ماین است که سال ۱۴۰۳ نیز مانند سال قبل یکی از نقاط برجسته در جذب منابع سرمایه‌گذاری‌های خارجی باشد.

■ **دولت بنیامی برای تغییر ساعات کاری ندارد**

خاندوزی در پاسخ به سوالی پیرامون تغییرات ساعت کاری و همچنین طرح تغییر روزهای تعطیل گفت: دولت فعلا مصوبه‌ای در دستور کار خود برای تغییر ساعات کاری به منظور رفع ناترازی‌های انرژی ندارد. در موضوع تعطیلات نیز از آن جهت که این موضوع همچنان در حال بررسی است نمی‌توان اظهار نظر قاطع در مورد آن داشت.

■ **وضعیت تجارت خارجی ایران در سال گذشته**

سخنگوی اقتصادی دولت در خصوص وضعیت تجارت کشور در سال ۱۴۰۲ گفت: کل صادرات کشور اعم از صادرات کالاها، خدمات فنی و مهندسی و برق در مجموع ۸۶ میلیارد و ۸۹۰ میلیون دلار و مجموع واردات با احتساب میزان واردات شمش طلا، مجموعاً ۶۶ میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار بوده که نشان می‌دهد کل مبادلات تجاری بیش از ۱۵۳ میلیارد بوده که نسبت به سال ۱۴۰۱ معادل ۲.۶ درصد افزایش نشان می‌دهد. وی افزود: مازاد تجارت خارجی کشور در سال گذشته

براساس آمار اعلام‌شده

### ۳۹ درصد از کل بیکاران کشور تحصیلات دانشگاهی دارند

کل بیکاران ۳۹۰ درصد بوده است. این سهم در بین زنان نسبت به مردان

و در نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی بالاتر است. بررسی تغییرات این شاخص نشان می‌دهد که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۱.۸ درصد افزایش داشته است. در زمستان ۱۴۰۲ سهم جمعیت شاغل فارغ التحصیل آموزش عالی از کل شاغلان ۲۷.۸ درصد بوده است. این سهم در بین زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی بالاتر است. بررسی تغییرات این شاخص نشان می‌دهد که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۰.۴ درصد افزایش یافته است. به گزارش تسنیم،

# ۳

### اقتصاد و بازار

# اقتصاد

چهارشنبه- ۱۵ فروردین ماه ۱۴۰۳- سال هفتم- شماره ۱۷۷۳

### مکت

### حداکثر حقوق ۵۰ میلیون تومان شد

مطابق بخشنامه ابلاغی مزد ۱۴۰۳ از سوی صولت مرتضوی، وزیر کار از فروردین‌ماه ۱۴۰۳، این مصوبه قابلیت اجرایی دارد و دست‌مزد کارگران باید مطابق این مصوبه محاسبه شود. مطابق موارد بیان‌شده در این بخش‌نامه، افزایش حقوق کارگران اعم از قرارداد دائم یا موقت نیز مانند این بخش‌نامه محاسبه می‌شود.

۱- از اول سال ۱۴۰۳ حداقل مزد روزانه با نرخ یکسان برای کلیه کارگران مشمول قانون کار (اعم از قرارداد دائم یا موقت) مبلغ ۲.۳۸۸.۷۲۸ ریال (دو میلیون و دویست و هشتاد و هشت هزار و هفتصد و بیست و هشت ریال) تعیین می‌گردد. همچنین از اول سال ۱۴۰۳ سایر سطوح مزدی نیز روزانه ۲۲ درصد مزد ثابت یا مزد مینا (موضوع ماده ۳۶ قانون کار) به اضافه روزانه ۲۶.۰۰۲۳۰۰ ریال نسبت به آخرین مزد در سال ۱۴۰۲ افزایش یابد.

تصره: با اعمال افزایش این بند مزد شغل کارگران مشمول طرح‌های طبقه‌بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و نیز مزد ثابت سایر کارگران نباید از مبلغ ۲.۳۸۸.۷۲۸ ریال (دو میلیون و دویست و هشتاد و هشت هزار و هفتصد و بیست و هشت ریال) بند (۱) کمتر شود.

۲- به کارگرانی در سال ۱۴۰۳ دارای یک‌سال سابقه کار شده با یک‌سال از آخرین در یافت آخرین پایه‌سنواتی آنان گذشته باشد؛ روزانه ۷۰۰۰۰ ریال به عنوان پایه (سنوات) پرداخت خواهد شد.

تصره ۱: پرداخت مبلغ مربوط به پایه‌سنواتی کارگران مشمول طرح‌های طبقه‌بندی مشاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بسا در نظر گرفتن رقم فوق‌الذکر برای گروه یک با توجه به دستورالعمل و جداول اعلامی توسط اداره کل روابط کار، جبران خدمت و بیمه بیکاری صورت می‌گیرد.

تصره ۲: به کارگران فصلی نسبت به مدت کار کردشان در سال ۱۴۰۲، میزان مقرر در این بند یا تصره یک آن حسب مورد تعلق خواهد گرفت.

تصره ۳: بر اساس مصوبه مورخ ۲۸/۱۲/۱۴۰۲ شورای عالی کار و در راستای تقویت مهارت محوری و بهره‌مندی تمامی کارگران دارای قرارداد دائم و موقت مشمول قانون کار که دارای یک‌سال سابقه سابقه کار شده و یا یک‌سال از دریافت آخرین پایه (سنوات) آنان در همان کار گناه گذشته باشد، اعم از اینکه حقه‌حقوق سننوات یا مزایای پایان کار خود را تسویه حساب کرده باشند یا خیر، مشمول دریافت پایه (سنوات) خواهند بود.

۳- بر اساس مصوبه مورخ ۲۱/۰۷/۱۳۸۷ شورای عالی کار و در جهت افزایش رضایتمندی کارگران و کارفرمایان و به منظور تثبیت و تسری به تمامی کارگران اعم از دائم و موقت مقرر شد از ابتدای سال ۱۴۰۲ کمک هزینه اقلام مصرفی خانوار به عنوان مزایای رفاهی و انگیزه‌های موضوع تصره ۳ ماده ۳۶ قانون کار بابت هر کارگر (اعم از متأهل یا مجرد) ماهانه مبلغ ۱.۴۰۰.۰۰۰ ریال از سوی کارفرمایان به آنان پرداخت گردد.

۴- مبلغ کمک هزینه مسکن کارگری مطابق سال گذشته ماهانه ۶۰۰.۰۰۰ ریال (نه میلیون ریال) می‌باشد تا از فروردین ماه سال ۱۴۰۳ توسط کارفرمایان پرداخت گردد.

۵- مبلغ حق تأهل ماهانه ۵۰۰.۰۰۰ ریال (پنج میلیون ریال) برای کارگران متأهل اعم از مرد یا زن تعیین تا از فروردین ماه سال ۱۴۰۳ از سوی کارفرمایان پرداخت شود.

۶- ضوابط مربوط به چگونگی نحوه اعمال افزایش مقر در بند (۱) و تصره یک بند (۲) در کارگاهایی که دارای طرح طبقه‌بندی مشاغل می‌باشند نیز در مورد کارگران کارمزدی و همچنین چگونگی ارتقاء طبقه شغلی به موجب دستورالعمل‌های اداره کل روابط کار، جبران خدمت و بیمه بیکاری خواهد بود.

۷- مقررات این مصوبه شامل حال دانش آموزان و دانشجویانی که در ایام تعطیلات تابستانی در سال ۱۴۰۳ به طور موقت در کارگاه‌ها اشتغال می‌یابند نخواهد شد.

۸- واحدهای مشمول قانون کار به منظور ایجاد رابطه هر چه بیشتر بین مزد و مزایا یا بهره‌وری و تولید و ایجاد انگیزه در بین کارکنان خود، علاوه بر اجرای این مصوبه می‌توانند نسبت به افزایش و برقراری مزد و مزایا در قالب موافقت‌نامه‌های کارگاهی و پیمان‌های دسته‌جمعی و پس از تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اقدام نمایند.
تصره: سقف پرداختی به کارگران مشمول قانون کار شاغل در مؤسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی و شرکت‌های غیر دولتی وابسته به صندوق‌های بیمه‌ای و بازنشستگی با رعایت قوانین و مقررات عمومی کشور حداکثر (۷) برابر حداقل مزد ماهانه یعنی حدود ۵۰ میلیون تومان است.

### بازتاب

### پیش‌بینی وضعیت بازار گوشت قرمز در سال جدید

افشین صدر داریس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور در خصوص وضعیت گوشت در سال جدید به مهر گفت: بر اساس آمارهای مرکز آمار داده است که مربوط به پاییز است حدود ۴۰ میلیون رأس دام گوسفند در کشور موجود بوده که حدود ۳۰ میلیون رأس دام مولد و ماده بالغ است. اگر شرایط همین‌گونه پیش برود بر اساس برآورد امروز که به آینده هم می‌توان تعمیم داد چون بر اساس آمار کشتار دام و تولید گوشت داخل نسبت به سال قبل و ماه قبل کاهش یافته شرایط دشواری در حوزه دامپروری خواهیم داشت.

وی افزود: دام دار چون آینده روشنی برای خودش در این شرایط نمی‌بیند، آمستانه تاب‌آوری به لحاظ مالی و عملیاتی برین دامداران متفاوت است بخشی تعطیل خواهند کرد.









